
1ª. SEMANA DA TRANSPARÊNCIA FAZENDÁRIA: 

COMUNICAÇÃO E RESPONSABILIDADE 

Dia 06/12/2021 – 10:00  

A Transparência Fazendária sob a Ótica dos Órgãos de Controle e Avaliadores 

de Portais de Transparência 

1. Análise da Transparência Fazendária e as Perspectivas para o Futuro. 
Matheus Klaus Portes Gruber - matheusk@cge.pr.gov.br 
Coordenador de Transparência e Controle Social (CTCS/CGE) 

2. A Auditoria Operacional e as Oportunidades de Melhoria na Gestão 
Aleksander Ecker - aleksander.ecker@tce.pr.gov.br 
Auditor de Controle do Tribunal de Contas do Estado do Paraná 

3. Transparência fiscal e os Segredos do Contribuinte 
Mauricio Kalache - mkalache@mppr.mp.br 
Procurador de Justiça do Ministério Público do Paraná (MPPR) 

4. A Importância da Transparência Fazendária para a Sociedade 
Allan Lucas Jucovski - allan@lukasemartins.com.br 
Presidente do Comitê de Olho na Transparência 

5. A Ouvidoria como Ferramenta de Gestão da Transparência 
Yohhan Garcia de Souza – yohhang@cge.pr.gov.br 
Ouvidor Geral do Estado (Ouv/CGE) 
 
 

Dia 08/12/2021 – 10:00  

Ampliação de Ferramentas de Comunicação com a Sociedade 

1. A Comunicação Fazendária através das Redes Sociais. 
Luiz Geraldo Mazza Neto – luiz.mazza@sefa.pr.gov.br 
Coordenador do Núcleo de Comunicação Social (NCS/Sefa) 

2. Os Canais de Atendimento do Programa Nota Paraná 
Marta Jandira Qualia Gambini – mgambini@sefa.pr.gov.br 
Coordenadora do Programa Nota Paraná – Sefa 

3. A Transparência na Comunicação dos Serviços do Fisco Estadual 
Michele Frizzo Enriquez Dapieve – michele@sefa.pr.gov.br 
Coordenadora do SAC da Receita Estadual do Paraná 

4. A Ouvidoria como Interlocutor da Sociedade 
Clarice Kusma Baisan Fernandes – clarice.fernandes@sefa.pr.gov.br 
Ouvidora da Sefa 

5. Educação Fiscal e Transparência Pública: O que tenho a ver com isso? 
Rosa Fátima dos Santos – rfsantos@sefa.pr.gov.br 
Auditora Fiscal da Receita Estadual do Paraná 
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